01/07/2018 EDITAL N° 559, DE 20 DE JUNHO DE 2018 - Diário Oficial da União - Imprensa Nacional

http://www.imprensanacional.gov.br/materia/-/asset_publisher/Kujrw0TZC2Mb/content/id/27954441/do3-2018-06-29-edital-n-559-de-20-de-junho-… 1/5

Publicado em: 29/06/2018 | Edição: 124 | Seção: 3 | Página: 100
Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal do Rio de Janeiro

EDITAL N° 559, DE 20 DE JUNHO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto Presidencial de 01 de julho de 2015, publicado no Diário Oficial da União Nº 124, de 02 de julho de
2015, resolve:

Tornar público em ordem de classificação os nomes dos candidatos aprovados, homologando o
resultado do Concurso Público de Provas e Títulos, conforme Categoria, Unidade e Setor descritos abaixo. O
número do edital do concurso é 860, de 20 de dezembro de 2017, publicado no DOU no 247, de 27 de
dezembro de 2017 e consolidado com as alterações do Edital no 13, de 08 de janeiro de 2018, publicado no
DOU no 7 de 10 de janeiro de 2018 e do Edital no 29, de 16 de janeiro de 2018, publicado no DOU no 12 de
17 de janeiro de 2018.

AdjuntoA
Escola de Belas Artes (EBA)/Projeto de Interiores, Processos Executivos e Detalhamento
1o- Gilberto Rangel de Oliveira
2o- Liane Flemming
Escola de Comunicação (ECO)/Comunicação de Marketing com Foco no Digital
1o- Fernanda Ariane Silva Carreira
2o- Maria Alice de Faria Nogueira
3o- Anderson de Almeida Cano Ortiz
4o- Pâmela Araújo Pinto
Escola de Comunicação (ECO)/Direção de Arte
1o- Sandro Torres de Azevedo
2o- Jônio Machado Bethônico
3o- Elaine Vidal Oliveira
4o- Lena Benzecry
5o- Claudia Gonçalves Lopes Mendes
Escola de Comunicação/Tecnologias e Linguagem
1o- Carine Felkl Prevedello
2o- Marcelo Kischinhevsky
3o- Cesar Augusto Baio Santos
4o- Thalita Cruz Bastos
Escola de Educação Física e Desportos (EEFD)/Fisiologia do Exercício e Avaliação da

Performance Humana
1o- Paula Guedes Cocate
2o- Helena Sales de Moraes
3o- Giovane Gomes Tortelote
4o- Sabrina Graziani Veloso Dutra
5o- Gustavo Santos Masson
Escola de Educação Física e Desportos (EEFD)/Judô e Metodologia da Pesquisa
1o- Bianca Miarka
2o- Gabriela Conceição de Souza
3o- Mariana Simoes Pimentel Gomes

01/07/2018 EDITAL N° 559, DE 20 DE JUNHO DE 2018 - Diário Oficial da União - Imprensa Nacional

http://www.imprensanacional.gov.br/materia/-/asset_publisher/Kujrw0TZC2Mb/content/id/27954441/do3-2018-06-29-edital-n-559-de-20-de-junho-… 2/5

Escola de Química/Engenharia e Tecnologia Ambiental
1o- Felipe Sombra dos Santos
2o- Verônica Marinho Fontes Alexandre
3o- Thais Cristina Campos de Abreu
4o- Ana Ghislane Henriques Pereira Van Elk
5o- Renata Coura Borges
Faculdade de Administração e Ciências Contábeis (FACC)/Administração/Finanças
1o- Boris Asrilhant
2o- Raphael Moses Roquete
3o- Oscar Lewandowski
4o- Cristina Pimenta de Mello Spineti Luz
Faculdade de Administração e Ciências Contábeis (FACC)/Administração/Logística
1o- Leonardo Julianelli Ferreira
2o- Laura Marina Valencia Nino
Faculdade de Administração e Ciências Contábeis (FACC)/Contabilidade Financeira
1o- Cláudio Marcos Maciel da Silva
Faculdade de Farmácia/Bromatologia, Química e Análise de Alimentos
1o- Fabricio de Oliveira Silva
2o- Adriana Dillenburg Meinhart
3o- Alexandra Mara Goulart Nunes Mamede
Faculdade de Farmácia/Fronteiras em Biotecnologia Aplicada às Ciências Farmacêuticas
1o- Diego Allonso Rodrigues dos Santos da Silva
2o- Lucas Tirloni
3o- Rimenys Junior Carvalho
4o- Pablo Trindade
Faculdade de Medicina/Clínica Médica
1o- Maria Emilia Cosenza Andraus
2o- Rita de Cassia Leite Fernandes
3o- João Regis Ivar Carneiro
Faculdade de Medicina/Doenças Infecciosas e Parasitárias
1o- Rafael Mello Galliez
Faculdade de Medicina/Fisioterapia Cardiorrespiratória
1o- Alessandra Choqueta de Toledo Arruda
2o- Cynthia dos Santos Samary
3o- Daniela Ike
Faculdade de Medicina/Medicina de Família e Comunidade
1o- Alfredo de Oliveira Neto
Faculdade de Medicina/Medicina do Adolescente
- Não houve candidato aprovado
Faculdade de Medicina/Obstetrícia
1o- Cristiane Alves de Oliveira
Faculdade de Medicina/Ortopedia e Traumatologia
1o- Márcio Schiefer de Sá Carvalho
2o- Douglas dos Reis Riva
Faculdade de Medicina/Radiodiagnóstico
1o- Nina Ventura Wilner
2o- Flávia Martins Costa
Faculdade de Medicina/Saúde Mental/Psicologia Médica
1o- Bruno Netto dos Reys
Faculdade de Medicina/Terapia Ocupacional, Reabilitação Física e Estágio
1o- Paula Gabriel Silva

01/07/2018 EDITAL N° 559, DE 20 DE JUNHO DE 2018 - Diário Oficial da União - Imprensa Nacional

http://www.imprensanacional.gov.br/materia/-/asset_publisher/Kujrw0TZC2Mb/content/id/27954441/do3-2018-06-29-edital-n-559-de-20-de-junho-… 3/5

2o- Tânia Fernandes Silva
Faculdade de Medicina/Urgências e Emergências Cirúrgicas
1o- Juliana Mynssen da Fonseca Cardoso
Faculdade de Medicina/Voz
1o- Rodrigo Dornelas do Carmo
2o- Cristiane Magacho Coelho
3o- João Carlos Lopes da Conceição
Faculdade de Odontologia/Ortodontia
1o- Amanda Carneiro da Cunha
2o- Luciana Rougemont Squeff
3o- Liliane Siqueira de Morais
4o- Tatiana Araújo de Lima
Instituto de Biofísica Carlos Chagas Filho/Fisiologia Geral
1o- Flavia Fonseca Bloise
2o- Aline Cordeiro Fernandes Ladeira
3o- Soraia Carvalho Abreu
4o- Ligia de Albuquerque Maia
Instituto de Biofísica Carlos Chagas Filho/Fronteiras das bases bioquímicas, celulares e

moleculares nas doenças prevalentes no século XXI
1o- Mychael Vinícius da Costa Lourenço
2o- Juliana Camacho Pereira
Instituto de Economia/Métodos Quantitativos - Economia Aplicada
1o- Valdemar Rodrigues de Pinho Neto
2o- Pedro James Frias Hemsley
3o- Arthur Amorim Bragança
4o- Susan Schommer
5o- Solange Ledi Gonçalves
6o- Carlos Cesar Trucios Maza
Instituto de Física/Física Experimental com Ênfase nas Áreas de Física Atômica e Molecular ou

Física Médica
1o- Aline Medina dos Santos
Instituto de Física/Física Geral Experimental com ênfase na área de Sistemas Nanoestruturados
1o- Camilla Ferreira de Sá Codeço
2o- Fabricio Frizera Borghi
3o- Fernando Henrique Martins da Silva
Instituto de Nutrição Josué de Castro/Ciência de Alimentos
1o- Ellen Cristina Quirino Lacerda
2o- Fabricio de Oliveira Silva
3o- Cristiane Mesquita da Silva Gorgônio
Instituto de Nutrição Josué de Castro/Gestão de Serviços
1o- Breno de Paula Andrade Cruz
2o- Ana Raquel Coelho Rocha
Instituto de Nutrição Josué de Castro/Nutrição Social e Aplicada
1o- Dayana Rodrigues Farias
2o- Paulo Cesar Pereira de Castro Junior
3o- Santuzza Arreguy Silva Vitorino
4o- Glaucia Figueiredo Justo
Instituto de Psicologia/Abordagens Contemporâneas
1o- Fernanda Canavêz de Magalhães
2o- Claudia Braga de Andrade
Instituto de Psicologia/Cognição e História da Psicologia

01/07/2018 EDITAL N° 559, DE 20 DE JUNHO DE 2018 - Diário Oficial da União - Imprensa Nacional

http://www.imprensanacional.gov.br/materia/-/asset_publisher/Kujrw0TZC2Mb/content/id/27954441/do3-2018-06-29-edital-n-559-de-20-de-junho-… 4/5

1o- Filipe Herkenhoff Carijó
2o- André Elias Morelli Ribeiro
3o- Luciana Santos Guilhon Albuquerque
Instituto de Psicologia/Educação
1o- Maria Clara de Almeida Carijó
2o- Fernanda Omelczuk Walter
3o- Mariana de Castro Moreira
4o- Jimena de Garay Hernández
5o- Márcia de Oliveira Gomes Gil
Instituto de Psicologia/Fundamentos/Psicologia Social Crítica
1o- Filipe Milagres Boechat
2o- Mariana de Castro Moreira
3o- Gustavo Mendes de Melo
4o- Luciana Dadico
5o- Ricardo Lana Pinheiro
Instituto de Psicologia/Psicanálise
1o- Fernanda Pacheco Ferreira
2o- Perla Caldas Klautau de Araujo
3o- Veronique Donard
4o- Flávia Lana Garcia de Oliveira
5o- Mariana Ferreira Pombo
Instituto de Psicologia/Psicanálise, Epistemologia da Psicologia e Filosofia
1o- Fabio Malcher Martins de Oliveira
2o- Pedro Cattapan
3o- Luiz Paulo Leitão Martins
4o- Flávia Lana Garcia de Oliveira
5o- Pedro Sobrino Laureano
Instituto de Psicologia/Psicometria
1o- Pedro Paulo Pires dos Santos
2o- Mara Sizino da Victoria
Instituto de Psicologia/Saúde e Assistência Social
1o- Thiago Benedito Livramento Melicio
2o- Mariama Augusto Furtado
3o- Luís Fernando de Oliveira Saraiva
4o- Fernanda Mendes Lages Ribeiro
5o- Clarice Monteiro Machado Rios
Instituto de Química/Química Forense
1o- Gabriella Vanini Costa
2o- Felipe Dias Leal
3o- Ernesto Díaz Rocha
4o- Amadeu Cardoso Júnior
IPPUR/Economia para o Planejamento Territorial e a Gestão Pública
1o- Kaio Sousa Mascarenhas Pimentel
2o- Beatriz Macchione Saes
IPPUR/Economia Política da Produção Social do Espaço
1o- Fábio Lucas Pimentel de Oliveira
2o- Mara Cristina Nogueira Teixeira
3o- Erick Silva Omena de Melo
IPPUR/Geografia para o Planejamento Territorial e Gestão Pública
1o- Renato Emerson Nascimento dos Santos
2o- Luiz Jardim de Moraes Wanderley

carolinagenovez
Destacar

01/07/2018 EDITAL N° 559, DE 20 DE JUNHO DE 2018 - Diário Oficial da União - Imprensa Nacional

http://www.imprensanacional.gov.br/materia/-/asset_publisher/Kujrw0TZC2Mb/content/id/27954441/do3-2018-06-29-edital-n-559-de-20-de-junho-… 5/5

3o- Maya Constance Manzi Delaporte
4o- Timo Bartholl
5o- Aldenilson dos Santos Vitorino Costa
IPPUR/Políticas Públicas, Ações Governamentais e Território
1o- Filipe Souza Corrêa
2o- Vinicius Ferreira Baptista
3o- Thiago Oliveira Lima Matiolli
4o- Janaína de Mendonça Fernandes
Museu Nacional/Botânica
1o- Maria Franco Trindade Medeiros
2o- André Braga Junqueira
3o- Tatiana Mota Miranda
4o- Juliana Loureiro de Almeida Campos
5o- Sofia Zank
Museu Nacional/Malacologia Marinha
1o- Vinicius Padula Anderson
2o- Mauricio Romulo Fernandes
3o- Ana Paula Siqueira Dornellas
4o- Diogo Ribeiro do Couto
Museu Nacional/Sistemática de Lepidoptera, Orthoptera e Apterygota
1o- Pedro Guilherme Barrios de Souza Dias
2o- Thamara Zacca Bispo Taumaturgo
3o- Lívia Rodrigues Pinheiro
Observatório do Valongo/Exoplanetas, Astroquímica e Astrobiologia
1o- Wladimir Lyra
2o- Luan Ghezzi Ferreira Pinho
Pólo Duque de Caxias/Biologia Molecular
1o- Teresa Cristina Calegari Silva
2o- Sérgio Menezes Amaro Filho
3o- Valeria Pereira Ferrer
4o- Alexandre Pedro Selvatti Ferreira Nunes
5o- Cláudia Fernanda Dick
Assistente A
Instituto de Nutrição Josué de Castro/Gastronomia
1o- Renata Nascimento Matoso Souto
2o- Carolina Carmona Dias

ROBERTO LEHER

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada (pdf).